

Til medlemmer af Implementeringsgruppen BØRN & UNGE, SOMATIK



Dato: 30.09.16
Lene Antonsen
Mail: lenant@rm.dk
Lokaltf.: +45 7843 8707
Mobil: +45 5173 2858

Side 1/5

Dagsorden;

Tema-møde – Overvægt

Mødetid: 29. september 2016 13.30-15.30

Sted: Arbejdsmedicinsk klinik møderum 3, Regionshospitalet Herning
indg.E

Gæst: Sundhedskonsulent og klinisk diætist Lene Steinke Johansen
deltager i pkt 2

1. Velkomst til Marianne Bækager, præsentationsrunde, godkendelse af dagsorden samt referat.

Indstilling:

At dagsorden samt referat godkendes.

Sagsfremstilling:

I forlængelse af sidste møde er der en enkelte tilføjelse i referatet:

Det er politisk besluttet, at Struer Kommune opretter en klinik for de overvægtige børn og unge baseret på Holbæk-metoden. Klinikken starter når sundhedsplejerskerne har været på kursus i efteråret. Klinikken skal også bemannes med en diætist/lignende /Lene Hansen, Struer

Bilag:

Referat fra sidste møde.

Referat:

Dagsorden og referat blev godkendt. Medlemslisten blev revideret og sendes ud med referatet.

2. Indsatser i Ikast-Brande vedr overvægtige gravide. v Lene Steinke Johansen

Indstilling:

At gruppen orienteres om og inspireres til mulige tiltag og indsatser overfor overvægtige gravide i egne kommuner.

Sagsfremstilling:

Ikast-Brande har i erkendelse af at en indsats overfor overvægtige børn også er en indsats overfor børnenes familier – og jo tidligere jo bedre, taget initiativ til en styrket indsats.

Hvordan monitoreres dette? Hvilke erfaringer har de i Ikast- Brande på nuværende tidspunkt?

Referat:

Lene gennemgår Ikast/Brande kommunes nye tiltag for overvægtige gravide. I Ikast/Brande er der ca. 168 gravide kvinder årligt, der er overvægtige. Der kan henvises til Kommunes nye tiltag fra mandag den 3. oktober og første hold starter den 10. november. Da tilbuddet ikke er igangsat endnu findes der ingen erfaringer på nuværende tidspunkt. Det besluttes, at vi (gruppen) gerne vil have en tilbagemelding fra Ikast/Brande om hvordan det er gået med projektet om et års tid. Der udleveres slides af det, der bliver gennemgået.

Bilag:

Lene S. J's slides medsendes referatet.

3. Ny Faglig Arbejdsgruppe? Monitorering på indsatser mod overvægt.

Indstilling:

At gruppen drøfter og beslutter om der skal etableres en Faglig Arbejdsgruppe. At gruppen beslutter hvilket formål, samt hvilke opgaver en faglig arbejdsgruppe skal have når problematikken overvægt blandt børn og unge i Vestklyngen skal håndteres.

Sagsfremstilling:

Implementeringsgruppen Børn & Unge, Somatik har tidligere drøftet udfordringen omkring diætistopgaver som flyttes fra Region til Kommune.

Sundhedsfremme og sygdomsforebyggelse er i overvejende grad en kommunal opgave, hvilket betyder at overvægtige børn og unge samt overvægtige gravide tilbydes aktiviteter i kommunen som kan føre til vægtreduktion.

De seks kommuner i Vestklyngen har forskellige strukturelle indsatser, som kan afdækkes.

De seks kommuner i Vestklyngen har forskellige muligheder for at afdække og følge data på overvægtige børn. På landsplan viser tallene at 5-8% af 3-4 årige er overvægtige, hvordan ser det evt ud i Vestklyngen.

Monitorering på effekten af indsatser vil på overvægtige børn række langt ud i fremtiden – alternativt kan monitoreres på deltagelse i tilbud som har sundhedsfremme og sygdomsforebyggelse for øje.

En fælles kommunal gruppe med opgaven at afdække og komme med forslag om indsatser for overvægtige børn og unge kunne i lighed med arbejdet for overvægtige voksne være en mulighed.

Sundhedsstyrelsens forebyggelsespakke Overvægt:

<http://www.sst.dk/~media/FC652A094CF94457AF4CAB6E3190E0CE.ashx>

Sundhedsstyrelsens Opsporing af overvægt og tidlig indsats for børn og unge i skolealderen: <https://sundhedsstyrelsen.dk/da/udgivelser/2014/~media/F7C0D97FB5F840C69CE9388A0BAB4E1B.ashx>

Bilag:

Udkast til kommissorium

Referat:

Der var en del dialog om hvordan opgaven kan løftes, samt ikke mindst være evidensbåren. Der var ligeledes enighed om at det jo ikke var første gang gruppen drøftede situationen, så hvad mon der skal til for at flytte på problemerne?

Det besluttes, at de involverede kommuner i Vestklyngen tager drøftelserne med tilbage til baglandet, for at afklare hvordan kan indsatser etableres og hvordan kan disse monitoreres.

Tilbage meldinger fra kommunerne vil danne baggrund for et forslag fra Gurli og Peter om hvordan opgaven kan håndteres.

Peter S efter mødet: I sundhedsaftalen står det skrevet at: "Der mangler en fælles systematisk monitorering af hvilke initiativer, der virker for det langsigtede vægttab". – Der skal udarbejdes en model for bedre og mere ensartet monitorering af indsatser – denne udarbejdes i løbet af aftaleperioden (2015-2018).

4. Elektronisk adgang til kommunernes tilbud til Børn og Unge

Indstilling:

At gruppen gensidigt orienterer om hvilke tilbud Hospitalsenheden Vest kan henvise til, herunder hvordan den elektroniske henvisning administreres.

At gruppen drøfter mulighederne for hvordan borgere i Vestklyngen kan opleve gennemsigtighed i sundhedstilbud indenfor Børn og Unge, somatik.

Sagsfremstilling:

Med seks forskellige kommuner i Vestklyngen kan der fra hospitalsmedarbejderens side opleves udfordringer i, dels at få et overblik over de kommunale tilbud, dels at kunne vejlede forældregruppen i valgmuligheder.

På Sundhed.dk <https://www.sundhed.dk/sundhedsfaglig/sundhedstilbud/regionmidtjylland/kommuner/> som bør være den opdaterede side med dels links til kommunale tilbud dels til regionale tilbud findes de forskellige tilbud direkte rette mod børn og unge.

For Vestklyngens kommuner ser det ud som følgende på Sundhed.dk:

Herning kommune	Afklarende samtaler til familier med børn der har en kronisk sygdom Børn med længerevarende sygdom Between – tilbud til børn og unge Hjerneskaderrådgivning – børn og unge
Holstebro kommune	Genoptræning i barnets hjem
Ikast- Brande kommune	Overvægtige børn og unge
Lemvig kommune	
Ringkøbing-Skjern kommune	BULT – børn og unge lidt for tunge Familiehold med børn med overvægt
Struer kommune	Børnefysioterapi

Der kan være andre sundhedsfremmende kommunale tilbud, som henvender sig til børn og unge, men blot ikke er ført på sundhed.dk.

Referat:

Der efterlyses en ensartethed hos kommunerne, så det er nemmere for børneambulatoriet at henvise borgerne. Det kan være svært, at overskue kommunernes forskellige tilbud. Sundhed.dk er det sted hvor man kan se de tilbud som kommunerne tilbyder.

Det besluttes, at der fremadrettet sendes Korrespondancemeddelelse via MedCom hvorefter den enkelte sundhedsplejerske kan vurdere hvilke tilbud egen kommune har som kan matche barnet og dets familie.

5. Ny organisationsstruktur under Sundhedsaftalen i Region Midtjylland

Indstilling:

At gruppen drøfter mulige konsekvenser og muligheder for Implementeringsgruppen Børn & Unge, Somatik i de foreløbige beslutninger vedrørende organisering under sundhedsaftalen.

Sagsfremstilling:

Den endelige regionale struktur for organiseringen under Sundhedsaftalen er netop vedtaget i Sundhedsstyregruppen. Dette kan findes på <http://www.sundhedsaftalen.rm.dk/om-sundhedsaftalen/organisering/> Klyngerne vil med den nye struktur spille en central rolle i organisationen. Udviklingsopgaver skal som hovedregel løses i klyngerne – gode løsninger kan efterfølgende spredes på tværs af regionen. Fælles aftaler skal fortsat løftes i regi af Sundhedsstyregruppen. Disse vil blive bearbejdet i tidsbegrænsede arbejdsgrupper, som dermed erstatter de tidligere Temagrupper.

Klyngestyregruppen i Vest har på mødet d. 7. september drøftet hvilke elementer de anser for væsentlige i den kommende overgangsperiode, således at de gode tværsektorielle samarbejdsformer kan bestå og fortsat skabe gode resultater til gavn for borgere/patienter. Konklusionen på denne drøftelse blev, at Implementeringsgrupperne i Vestklyngen skal fortsætte i den form de har for nuværende. Når den endelige struktur samt konsekvenserne af denne er kendt, kan der komme ændringer også for Børn & Unge, Somatik.

Referat:

Lene W A orienterede kort om den nye struktur på samarbejdet i regi af Sundhedsaftalen. Det kan forventes at der kommer flere opgaver til de enkelte

Side 4

Klynger, derudover er det endnu uvist hvordan Vestklyngens struktur ser ud fremadrettet. Hvis gruppens medlemmer har ideer til samt overvejelser som bør medtages når der lægges planer for den nye organisationsstruktur er I velkomne til senest 24. oktober at sende dette til Lene W A som vil føre det videre. Implementeringsgruppen består indtil videre.

6. Etablering af specialiseret rehabiliteringsplan v Peter Seebach

Indstilling:

At gruppen orienteres i forhold til en konkret sag vedr. etablering af specialiseret rehabilitering i et barns hjemkommune.

Sagsfremstilling:

På baggrund af en konkret sag er der opstået behov for et samarbejde mellem hospital, region og kommune.

Peter Seebach vil inden mødet have indhentet oplysninger jvf denne sag og vil på mødet kort orientere gruppen, herunder drøfte fremadrettet indsats med kommunale repræsentanter.

Referat:

Peter, Charlotte og Helle skitserede kort forløbet samt resultatet i forhold til en udfordrende situation for barn og familie.

7. Evt.

Punkter til næste møde:

Opfølgning på hvordan Implementeringsgruppen støtter processen at reducere antallet af overvægtige børn og unge i Vestklyngen.

Næste møde: 28. november 2016 13.30-15.30, Sal 3, Regionshospitalet Holstebro, indg U.

Venlig hilsen

Lene Antonsen

Konsulent for det tværsektorielle samarbejde.